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Abstrakt

Vliv Japonska na evropský kontinent byl výjimečně silný v době japonismu, tedy ve druhé

polovině 19. století. Proměna této téměř posedlosti Japonskem v sofistikovanou znalost

japonského umění a filozofie na pozadí mezinárodní modernity dvacátých a třicátých let je

námětem této práce. Co je japonského na modernismu a obecně na uměleckém výrazu

meziválečného období? Zdá se, že je to projev japonské estetiky, která byla tehdy

všudypřítomná a v kontextu daného období bychom ji mohli přirovnat k jedné z nití osnovy

koberce dějin umění. Kvůli omezenému prostoru, který tato práce může obsáhnout, bude

pozornost soustředěna na Střední Evropu a Japonsko. Japonská umělecká scéna se již na

začátku 20. století stala aktivním účastníkem mezinárodních diskuzí o umění. Umělecká i

politická situace v Japonsku byla zvláště důležitá při hledání výrazu modernismu, jehož se

účastnila mnoho předních osobností uměleckého života, včetně těch ze Střední Evropy.

Samostatné kapitoly jsou věnované umělcům, kteří výrazně zasáhli do této diskuze např.

Johannes Itten, Bedřich Feuerstein nebo Bruno Taut.

English title and abstract:

Nippon Re-discovered; The Image of Japan in Central European Modernism 1920-1940

Abstract:

Japanese influence on Europe was particularly strong in the period of japonism, which is

widely pinned down and limited to the second half of 19th century. However, this Japanese

vogue transformed into a sophisticated knowledge and admiration for Japanese art,

philosophy and everyday life by the interwar period. This transformation happened within a

framework of international modernity and is a subject of this text.

What is the Japanese element in modernism that alludes its latent japaneseness? I argue that it

is a symptom of Japanese aesthetics that deeply rooted into common consciousness by the

time between the wars.

The geographic focus of this paper is on Central Europe and Japan. Japanese art scene has

been an active participant of international art debates since the beginning of 20th century. This

dynamic situation in Japan played a crucial role in seeking the history and unique face of

modernism. Many prominent artists took part in this process including the ones for Central

Europe. Therefore, few case studies will be included, such as on Johannes Itten, Bedřich

Feuerstein and Bruno Taut.
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I. Úvod

Podnětem k výzkumu japonismu mezi válkami v této práci byla palčivá otázka, co že je

japonského na modernismu, či uměleckém výrazu dvacátých a třicátých let, která se často

opakuje v literatuře. Na první pohled se to zdá být prosté: tvarosloví je jednoduché, barvy jsou

tlumené a nevyskytuje se dekorace. Zjistit, jak tento dobový estetický názor vznikl však

obnášelo více kritické analýzy, doslova hledání dějin umění ztracených v překladu či hledání

chybějících střípků z mozaiky obrazu středoevropské architektury a designu.

Geograficky bude toto období sledováno v Německu, Československu a Rakousku, jež byly

mnohokrát v historii jednou zemí; Rakousko s Československem bylo rozděleno až založením

Československé republiky v roce 1918. Tato geografická blízkost zapříčinila, že Čechy a

Slezsko byly místem narození slavných umělců, kteří byli dlouho považováni za Rakušany

nebo Němce. Narodili se tu například architekti Adolf Loos, Josef Hofmann a Josef Maria

Olbrich, spisovatelé Franz Kafka, Max Brod, Franz Werfel, Rainer Maria Rilke, Egon Erwin

Kisch a Franz Carl Weiskopf, malíři Alfred Kubin a Emil Orlik, hudební skladatel Gustav

Mahler a zakladatel psychoanalýzy Sigmund Freud. Ostatní země Střední Evropy jsou již z

hlediska vlivu japonismu na modernismus zkoumány či se tomu tak stane v budoucnu.

Období mezi válkami bylo také obdobím nově založených států. Díky změnám na mapě

Evropy přibylo nových uměleckých center. Rychlý technologický vývoj doby dramaticky

změnil způsob komunikace mezi nimi, perifériemi a jednotlivými zeměmi a dá se říci, že

přispěl k aktivnějšímu transnacionálnímu dialogu mezi umělci, což mělo mnohdy zásadní vliv
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na jejich tvorbu. Na území Střední Evropy se této transnacionální komunikace účastnili lidé s

přirozeně mnohanásobnou národní a kulturní identitou a také schopností mluvit více než

jedním, mnohdy dvěma jazyky. Tento fakt ještě znásobil schopnost komunikovat a podle

mého názoru také schopnost adaptovat se na cizí prostředí, jako například Japonsko, pochopit

ho a toto pochopení využít tvůrčím způsobem. Inspirativní interpretaci této křivky

komunikace mezi Evropanem a Japoncem podává Martin Heidegger ve své knížce On the

Way to the Language (Na cestě k jazyku), která je věnovaná konverzacím mezi ním a jeho

toho času studentem, známým japonským filozofem Šúzó Kukim. Jejich rozhovor začal v

naprosté shodě, která vedla Heideggera k závěru, že vzdálenosti mezi cizinci a komunikační

rozdíly mezi nimi jsou zdánlivé. Postupně, s rostoucí podrobností hovoru a záludností témat,

se komunikace dostala do úzkých. Počet slov, která se nedala přeložit narůstal a ti dva si

přestávali rozumět. Konverzace se tak proměnila v hledání adekvátních překladů a co

nejbližších slov. Protože však tato činnost byla motivovaná chtěním dorozumět se a pochopit

druhého, závěr dopadl na pozitivní notu porozumění.1 Tato konverzace, může být chápána

jako obraz modelové situace, kdy jsme konfrontováni s neznámým prostředím, v rámci které

se překlad či interpretace z cizího jazyka stává aktivním nástrojem tvůrčího procesu.

K aspektu překladu se velmi výstižně vyjádřil Walter Benjamin ve svém eseji The Task of the

Translator (Úloha překladatele) když říká, že:

“ Stejně tak jako obsah a jazykové prostředky originálního textu tvoří jednotu jako jádro a

slupka plodu, tak jazyk překladu rozvíjí obsah textu podobně jako krajkoví a kanýry

královské róby.”2 Tuto metaforu pak doplňuje názor Homiho Bhabhy, že právě tyto

„kanýry“ či naopak sebemenší rozdíly mezi překládanými slovy přinášejí novum do světa tím,

že vrhají na věci nové perspektivy a uvádějí je do nových souvislostí".3

Proto si myslím, že tyto nově vzniklé komunikace mezi skupinami umělců, jejichž tvorba

anebo přinejmenším rozhled překročil hranice států a kontinentů, nesloužily pouze k tomu,

aby překládaly informace beze změn, naopak že poskytly podhoubí pro změnu, invenci a

kreativní intervenci.

Ken Ošima poukázal na provázanost světa architektury ve období mezinárodního stylu, která

byla podpořená rychlou výměnou informací, cestováním a celkovým zrychlením životního

1 Martin HEIDEGGER: On the Way to Language, New York 1971.
2 Walter BENJAMIN: The Task of the Translator, in: ARENDT Hannah (ed.): Illuminations, New York 1968, 75.
3 Homi K. BHABHA: How Newness Enters the World. Postmodern Space, Postcolonial Times, and the Trials of
Cultural Translation, in: BHABHA Homi K.: The Location of Culture, London/ New York 1994, 212-235.
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stylu a komunikace.4 Tak, jako nyní, ani tehdy neexistoval univerzální jazyk, a proto

jakákoliv výměna vyžadovala překlad či interpretaci z jiného jazyka, což vedlo k různým

výsledkům. Asi důležitější hodnotou než zda-li porozumění bylo správné, pravdivé či nikoli

bylo, jestli tato výměna vedla k další tvorbě či nikoli. Podobně reaguje Peter Ebner ve svém

článku o architektuře současného architekta Kodžimy, když tvrdí, že právě nedostatek

pochopení dalo vzniknout japonismu. Podle jeho výkladu je nepochopení forma pochopení.

Nehledě na kulturní či jazykové rozdíly, člověk nikdy nabude schopen beze zbytku pochopit

druhého člověka. A tudíž je důležité uvědomit si hermeneutické limity nebo překážky

porozumění ‘toho druhého´, obrazů, které o něm vytváříme, a hlavně jak s nimi nakládáme.5

V souvislosti s procesem adoptování myšlenek, která vzešly z japonského prostředí se nabízí

mnoho otázek. Tou asi nejpregnantnější je: Co je japonské? Čím je soudobé Japonsko

reprezentováno v myslích současníků? Je to obraz moderního města pulzujícího světly neónů

a masovou produkcí, takový jaký ho viděla soudobá japonská moderní kultura, anebo je to

prostý, harmonický prostor japonské zahrady nebo šintoistické svatyně? Stručně řečeno, který

z těchto obrazů, nebo jaká směs těchto dvou představ byla považovaná za opravdový obraz


[…]

patrný úmysl pořadatele.
V zahradách bývají rozloženy ploché kameny,po nichž je možno chodit,aniž by se
stouplo na půdu. Kameny ty bývají uspořádány tím způsobem,aby se perspektivně nekryly
z místa,z kterého se předpokládá,že bude na ně nejčastěji patřeno.Velmi zajímavě bývá řešen
vstup do domu.Plot se uhne od uliční čáry a mezi jeho zahnutými konci jsou vrata.Tak vzniká
jakýsi lichoběžníkovitý prostor před branou,který jako by zval ke vstupu.
Cesta vedoucí od vrat ke vchodu do domu není nikdy přímá,nýbrž otáčí se kol nějaké
skupiny keřů neb stromů,které dům zakrývají a dodávají mu tím jakési diskrétnosti a
exkluzivnosti . Je-li dům velice blízko u vrat,jak tomu bývá u malých a prostých domků,je
cesta ke dveřím vedena alespoň šikmo k ose vrat.
Okázala symetrie vůbec příčí se japonskému vkusu.Obytný dům má být intimní a
nenápadný.Symetrie je rezervována stavbám sakrálním, a ani tam není často
dodržována.Celkový dojem japonského města je úplně odlišný od dojmu,kterým působí
města na Západě a v Číně. Není naprosto žádné monumentality.Vše je spíše intimní.Vyjímají
se ulice čistě obchodní,spousta zeleně ,ale i v částech obchodních je mnoho starých stromů.
Co zbývalo ze starého Tokia a Jokohamy,vše téměř zmizelo v kataklyzmě roku
1923.Tato stará města s úzkými,nedlážděnými uličkami těžko by se byla adaptovala
požadavkům moderní dopravy.Velké zemětřesení tento problém rázem rozřešilo.Na troskách
vznikly široké moderní bulváry,jimiž dnes se valí spousty aut jako v městech
amerických.Centrum Tokia,Marunouči,stavěno jest jako obchodní centra v městech ve státech
západních.Jsou tam obchodní domy,paláce bank a dopravních společností.V centru nikdo
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nebydlí.Marunouči je večer úplně pusté. Bydlí se v rezidenčních částech.Tradiční japonský
dům udržel se a udrží se ještě asi dlouho jako běžná rezidence. Jeho silou jest jeho vnitřní
hodnota a jeho poměrná láce. Za 3000 jenů (cca 50 000 korun)je už možno míti pěkný domek.
Jest příznačné pro kultury asijské,že rychle vykvétají,ale že jejich vývoj nemá
kontinuity,že se zastavuje.Někde dochází k brzké dekadenci a k zániku (kultura Khmerů
v nynější francouzské Indočíně).Jinde stejný standard kulturní trvá nezměněně po tisíciletí.
Tak se stalo v Číně,díky zejména naukám Konfuciovým. Japonsko je výjimkou.Přijímané
vlivy modifikují domácí kulturu,která ale ve své podstatě zůstává stále touž.
Dnešní Japonsko přijímá od doby restaurace Meidži západní civilizaci.A dnešní
Japonsko poskytuje bizarní a dadaistický pohled na směsici dvou tak různých civilizací,jako
je stará japonská a nová americká.Západní civilizace přichází totiž do Japonska
z Ameriky.Američanům se podařilo otevřít hermeticky uzavřené Japonsko světu.Evropa jest
daleko.Těší se u Japonců velké úctě a vážnosti pro starobylost své kultury,ale jest daleko.
Z Jokohamy do Vancouveru v Kanadě nebo do Seattlu ve Spojených státech jest osm
dní a 6 hodin. To jest poslední rekord lodi Empress of Japan od Canadian Pacifik
Line.Naproti tomu z Tokia do Paříže přes Rusko transsibirienem jest sedmnáct dní a
nocí.Mořem via ports,Indickým oceánem jest to průměrně pětatřicet dní.Amerika jest
blízko.A tak Japonsko dnes čerpá z Ameriky.Formy západní kultury přicházejí tam
v americké interpretaci.
Ale jako kdysi ani Indie, ani Čína Japonsko nezměnily,tak dnes Západ.Rychlost
transformace Japonska,zdánlivě integrální,přijetí západní kultury vynesly Japonsku často
výtku nedostatku individuality.Není tomu naprosto tak.Žádný národ snad jí nemá
víc.Projevovala se vždy týmž způsobem reakce.Významným výběrem a významným
odmítnutím.Japonsko vždy dovedlo zvládnout a přetvořit nesouladné elementy,které je
zaplavily,a vybrat si z nich,jen co se hodilo právě jeho účelům.Z věrnosti k své vlastní
civilizaci a z obdivu pro civilizaci západní Japonsko se transformovalo a ozbrojilo se.
Vypůjčilo si materiální civilizaci okcidentu,ale morálně a duchovně nedluží Západu nic.Síla
Japonska není v jeho moderních zbraních,ale v jeho staré disciplíně.Té zůstala
věrná.Japonský dnešek není groteskní maskou,kterou si Japonsko servilně nasadilo,aby
opičilo západní předpokládanou superioritu. Japonský dnešek tkví hluboce v podstatě
Japonska a není než pokračováním jeho minulosti.Přes všecky zmatky a vlivy Japonsko
zachovává svou rafinovanou prostotu,ježto zachovává stále,všemu navzdory,kult svých
domácích bohů,tj.kult sebe sama.
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 b. Článek v japonských novinách Tókjó Niči niči o Bedřichu Feuersteinovi
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c. Článek o budově velvyslanectví SSSR – Kameki Cučiura
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d. Článek o budově velvyslanectví SSSR – Karadži Okuda
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e.Dopis od Antonina Raymonda časopisu The Architectural Review...............
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f. Dopis od Antonína Raymonda Noémi Raymondové319
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Architecture and Design of Antonin and Noémi Raymond (kat. výst.), New York 2006, 327.