Posudek diplomové práce Heleny Čapkové, „Znovuobjevení Nipponu: Obraz Japonska ve střeoevropském modernismu 1920-1940“. FF UK, Praha 2008

Helenu Čapkovou znám už poměrně dlouho, protože patřila k pilným posluchačkám mých přednášek o světové architektuře 20. století v Klubu Za starou Prahu. Když mi sdělila, jakému tématu se chce věnovat během svých studií v zahraničí – šlo o japonismus na Bauhausu -, trochu mě to postrašilo, pokládal jsem ho totiž za příliš těžké. Podobnému tématu se věnuje i její diplomová práce. Musím konstatovat, že autorka svůj úkol svým způsobem zvládla velmi dobře. Zvolila si pro něj větší počet námětů, mezi nimiž její práce volně těká, aniž bychom však získali dojem naprostého zmatku. Opírá se při tom o velkou znalost japonské kultury 19. a 1. poloviny dvacátého století, s jinými našimi badateli asi nesouměřitelnou. Úlohy autorka zvládá spíše intuicí než racionální analýzou, daří se jí však vyhmátnout důležité problémy a nějak pak dojít k jejich řešení. Za velký klad její práce pokládám především skutečnost, že ji nestaví na nějakých formalistických rozborech typicky japonských motivů – například vlnovky nebo geometrie japonského domu -, nýbrž spíše na vystižení typicky japonské atmosféry, obřadů a životního způsobu moderních Japonců. Autorka pak zkoumá, jak se dopad těchto fenoménů mohl projevit v Evropě. K tomu se připojuje poučný přehled působení japonských modernistů v různých evropských uměleckých střediscích a pak také zásadní informace o angažmá českých umělců v Japonsku: hlavně údaje o Bedřichu Feuersteinovi a o rozporné postavě Antonina Raymonda či Reimanna jsou téměř k nezaplacení. Velmi mě též zaujal přehled japonské architektonické debaty mezi dvěma válkami, protože podobný jsem zatím nikde jinde nečetl. Jak už jsem naznačil, tuto stránku autorčiny práce hodnotím velmi kladně.

Odvrácená stránka autorčiny práce spočívá v její téměř katastrofální práci s jazykem. Za sedmáct let svého učitelského působení jsem patrně ještě nečetl práci, která by se vyznačovala tak bohatým rejstříkem prohřešků proti dobré češtině, od početných anglismů ve stavbě věty přes vybočení z vazby až po hrubé chyby v psaní měkkých a tvrdých i/y. V tomto ohledu musí ještě autorka na sobě hodně pracovat.

Drobnější nedostatky: problematické datování Loosova textu *Ornament a zločin* do roku 1908, třebaže ranější výskyt před rokem 1910 není doložen; dopis z Ameriky ve *Volných směrech* 1900 nepsal Kotěra, on byl asi adresátem; Henry van de Velde nebyl Angličan, nýbrž Belgičan; psaní jména Hannese Meyera neustále kolísá mezi Meyer a Mayer; Miesův údajný výrok o Bohu skrytém v detailech se v jeho textech nevyskytuje; jméno Jan Nesiba (=žák Bauhausu Nusim Nesis!) píše autorka zásadně Vesiba; českých žáků na Bauhausu bylo nejméně dvacet, nikoliv jen sedm, jak to bezpečně doložila stař Markéty Svobodové v *Umění*; známý text Wilhelma Worringera by se měl přeložit jako *Abstrakce a vcítění*; v rozpravě o Jaromíru Krejcarovi by se autorka měla opírat o katalog jeho výstavy z roku 1995; práci chybí závěr, část textu takto označená není žádný závěr.

Shrnu-li všechny klady a zápory, za objevný obsah bych dal jedničku, za hroznou formu sotva trojku, takže mi vyjde horší dvojka. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku 2.

Prof. PhDr. Rostislav Svácha, CSc., Praha 21. 9. 2008